


 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 

Департамент образования 
 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 38» 

 
 

П Р И К А З 
 

 
  №  

 
 
   

Об организации 
дополнительного образования  
 
 

 На основании Положения о  сетевой форме реализации 
образовательной программы лицея, утвержденным приказом директора 
МАОУ «Лицей № 38» № 155  от 26.08.2020, протоколом Педагогического 
совета № 1 от 26.08.2020. 
 и программы дополнительного образования МАОУ «Лицей № 38» 

  
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить на 2020-2021 учебный год: 
1.1.учебный план дополнительного образования обучающихся МАОУ 

«Лицей № 38»  и нагрузку педагогов (Приложение№ 1); 
     1.2.программы кружков  дополнительного образования (Приложение№ 2); 

  1.3.расписание занятий в МАОУ «Лицей № 38» (Приложение№ 3) 
  1.4. расписание занятий на базе ННГУ им. Н.И.Лобачевского, ННГАСУ, НГТУ 
им. Р.Е. Алексеева (приложение № 4). 
2. Возложить ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во время 
проведения занятий на педагогов дополнительного образования. 
3. Контроль исполнения приказа возложить на Венкову С.И., заместителя 
директора  
 
Директор школы                                                                                         И.Д. Кучерова 
 



Приложение № 1 
 
 

Утверждено 
Директор лицея                И.Д. Кучерова 

«       »                           2020 
 
 

Учебный  план  

дополнительного образования  
Муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Лицей № 38»  
города Нижнего Новгорода 

 
 

2020 – 2021 учебный год 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Пояснительная записка 

 

    Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Лицей 
№ 38»  в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, Законом Российской Федерации «Об образовании» и другими 
федеральными законами, ООПООО, а также Уставом МАОУ «Лицей № 38».  

   Система дополнительного образования в лицее является равноправным, 
взаимодополняющим компонентом базового образования и создана в целях 
формирования единого образовательного пространства для повышения 
качества образования и реализации процесса становления личности в 
разнообразно развивающихся средах. 
       Структура  дополнительного образования определяется целями и 
задачами лицея, количеством и направленностью реализуемых 
дополнительных образовательных программ и включает в себя следующие 
компоненты: предметные кружки и кружки общеразвивающего  
направления, спортивные секции и т.д., которые проводятся в здании лицея, 
в базовых высших учебных заведениях: ННГУ им. Н.И. Лобачевского, НГТУ 
им. Р.Е. Алексеева, ННГАСУ.  
      Руководители дополнительного образования назначаются приказом 
директора лицея. Их деятельность определяется соответствующими 
должностными инструкциями. 
      Содержание дополнительного образования определяется 
образовательными программами – примерными (рекомендованными 
Министерством образования РФ), авторскими, программами других 
учреждений по 5 направлениям: 
-Общеинтеллектуальное (научно – технической+естественнонаучной+ 
техпроект), 
-Общекультурное, 
-Духовно – нравственное, 
-Спортивно – оздоровительное (включая эколого – биологическое), 
-Социальное  
        Каждый обучающийся имеет право заниматься в объединениях разной 
направленности, а  также изменять направления обучения. 
       Занятия в объединениях могут проводиться по программам одной 
тематической направленности или комплексным (интегрированным) 
программам. Для реализации комплексных программ могут быть 
привлечены 2 и более педагогов, распределение учебной нагрузки между 
ними фиксируется в образовательной программе. 
      Содержание образовательной программы, формы и методы ее 
реализации, численный и возрастной состав объединения определяется 
педагогом самостоятельно, исходя из образовательно-воспитательных задач, 



психолого-педагогической  целесообразности, санитарно-гигиенических 
норм, материально-технических условий. 
      Основными задачами дополнительного образования детей являются:  

- создание условий для наиболее полного удовлетворения потребностей и 
интересов детей, укрепления их здоровья; 
- личностно-нравственное развитие и профессиональное самоопределение 
обучающихся; 
- обеспечение социальной защиты, поддержки, реабилитации и адаптации 
детей к жизни в обществе; 
- формирование общей культуры обучающихся; 
- воспитание у детей гражданственности, уважения к правам и свободам 
человека, любви к Родине, природе, семье. 
        Результатом деятельности детского объединения дополнительного 
образования является участие  во Всероссийской олимпиаде школьников по 
всем предметам,  областной технической олимпиаде, НОУ, в конкурсах, 
смотрах, соревнованиях различных уровней (лицей, район, город, область, 
Россия и т.д.).  

Учебный план дополнительного образования  

№ Направление 
внеурочной 

деятельности 

Количество 
кружков 

 

Всего 
выделено 

часов 

9 класс 10 
класс 

11 
класс 

Всего 
учащи

хся 

1 
 

Общеинтеллектуаль
ное 
(естественно – 
научное и научно – 
техническое) 

10 46 
(18+28 вуз) 

196 223 210 629 

4 Общекультурное 1 18 7 17 13 37 

          Всего:       

 

Нагрузка педагогов дополнительного образования 

 Программа: Куратор программы нагр
узка 

Проекционное черчение Маринина Р.И. 18 

Методы исследования в математике Тюхтина Алла Александровна 6 

Элементы компьютерных технологий Капитанов Денис Владимирович 6 

Основы инженерной графики Серова Майя Александровна 6 

Основы компьютерной графики Марковнина Алина Ивановна 8 

Основы строительного дела Шахтарина Лада Вениаминовна 2 

История архитектуры Рыскулова Марина Николаевна 2 

«Язык программирования С++ и его стандартная 
библиотека. Адгоритмы и структуры данных» 

Сидоров Сергей Борисович 2 

Театр Песни Махлин Е.В. 18 



                                                                                           

                                                                                        Приложение № 2 

           к приказу директора 

                                                                                            от                №       

Программы дополнительного образования  

на 2020 – 2021 учебный год 

Н
а

п
р

а
в

л
е

н
и

я
: 

П
р

о
гр

а
м

м
а

:  

К
о

л
и

ч
е

с
тв

о
 

к
р

у
ж

к
о

в
 п

о
 

н
а

и
м

е
н

о
в

а
н

и
я

м
 

К
у

р
а

то
р

 

п
р

о
гр

а
м

м
ы

 

С
р

о
к

 р
е

а
л

и
з
а

ц
и

и
 

и
 с

р
о

к
 д

е
й

с
тв

и
я

 

 
Общеинтеллектуаль
ное 
 

 

Проекционное 
черчение 

1 Маринина Р.И. 1 год / 5 лет 

Методы исследования в 
математике 

1 Тюхтина Алла 
Александровн
а 

1 год / 5 лет 

Элементы 
компьютерных 
технологий 

1 Капитанов 
Денис 
Владимирович 

1 год / 5 лет 

Основы инженерной 
графики 

1 Серова Майя 
Александровн
а 

1 год / 5 лет 

Основы компьютерной 
графики 

1 Марковнина 
Алина 
Ивановна 

1 год / 5 лет 

Основы строительного 
дела 

1 Шахтприна 
Лада 
Вениаминовна 

1 год / 5 лет 

История архитектуры 1 Рыскулова 
Марина 
Николаевна 

1 год / 5 лет 

«Язык 
программирования С++ 

и его стандартная 
библиотека. Адгоритмы 

и структуры данных» 

 Сидоров Сергей 
Борисович 

1 год / 5 лет 

 Общекультурное Театр Песни 1 Махлин Е.В. 1 год / 5 лет 
 
 
 



                                                                                                  

                                                                                    Приложение № 3 

           к приказу директора 

                                                                                            от                №       

 
 

Расписание занятий  дополнительного образования  МАОУ 

«Лицей № 38»  

2020-2021 учебный год  

 
ФИО 

руководителя 

№ каб. 

Н
а

з
в

а
н

и
е

 

к
р

у
ж

к
а

, 

о
б

ъ
е

д
и

н
е

н
и

я
 

п
о

н
е

д
е

л
ь

н
и

к
 

в
то

р
н

и
к

 

с
р

е
д

а
 

ч
е

тв
е

р
г  

п
я

тн
и

ц
а

 

с
у

б
б

о
та

 

Махлин Е.В. Актовый 
зал (27) 

«Театр 
песни» 

13.55- 
16.10 

13.55- 
16.10 

  15.30 - 
16.10 

13.55- 
16.10 

15.30 - 
16.10 

 

Маринина Р.И.    8.30- 
10.00 

 8.30- 
10.00 

9.20- 
 12.50 

8.30-
15.20 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                      Приложение № 4 

           к приказу директора 

                                                                                            от                №       

 
 

Расписание занятий  дополнительного образования  

 на базе ННГУ, НГТУ, ННГАСУ 

2020-2021 учебный год  

10-е классы (модули внеурочной деятельности интеллектуальной 

направленности – дополнительные общеразвивающие 

общеобразовательные программы)  

13, 14, 15, 16 группы – НГТУ им.Р.Е.Алексеева, понедельник 

 
Время Основы 

инженерной 

графики 

Серова М.А. 

 

Основы 

компьютерной 

графики 

Марковнина 

А.И. 

 

IT-

технологии 

гр.13 

Сидоров 

С.Б. 

 

8.00- 9.20  ½ 13 ½ 13 

9.30 –10.50  ½ 14 ½ 14  

11.00 – 12.20  ½ 15 ½ 15  

12.30 – 13.50 ½ 16 ½ 16  

 

10, 11, 12 группы – ННГУ им. Лобачевского, четверг 

Время 10 группа 11 группа 12 группа 

7.45 – 9.00  Элементы 
компьютерных 

технологий       
Капитанов Д.В. 

корп. 6, ауд. 402 
 

9.10– 10.40  Методы 
исследования в 

математике 
  Тюхтина А.А. 

корп 6, ауд. 515 
 

10.50 – 12.20 Элементы 
компьютерны

Методы 
исследования 

 



 

17 группа – ННГАСУ, среда 

 

Время 17 группа 

9.30 – 11.00   Основы строительного дела 
Шахтарина Л.В. (ауд.317)  

11.15 – 12.45 История архитектуры Рыскулова М.Н. (ауд.317) 
 

 
 

х технологий       
Капитанов 

Д.В. 
корп. 6, ауд. 

402 
 

в математике 
  Тюхтина А.А. 

корп 6, ауд. 
515 

 

12.30 – 14.00 Методы 
исследования 
в математике 
  Тюхтина А.А. 

корп 6, ауд. 
515 

 

Элементы 
компьютерны
х технологий       

Капитанов 
Д.В. 

корп. 6, ауд. 
402 

 

 


